新北市林口區中山路 285 號

都市更新整建維護計畫案

說明會資料

主旨：辦理「新北市林口區中山路 285 號」都市更新整建維護計畫案說明會之召開時間、

 地點與相關基本資料。

說明:

一、開會時間: 114 年 07 月 16 日，下午七點。

二、開會地址: 新北市林口區中山路 285 號 B1F 會議室。

三、輔導單位: 社團法人新北市建築師公會。

四、本案基本資料

    （一）申請人：諮詢表編號 114073，景第大廈主委 陳元福

    （二）申請位置新北市林口區中山路 285 號。

                   （土地為新北市林口區佳林段 385、390 地號）。

    （三）使用執照：80 使林字第 017 號。

    （四）申請項目：立面修繕。

五、說明會相關附件：

   （一）會議紀錄:

   （二）民眾意見回覆:

   （三）簽到簿:

   （四）說明會照片表:

   （五）分區地籍套繪圖:

    (六) 分區地形套繪圖:

    (七) 使用執照存根:

新北市林口區中山路 285 號

都市更新整建維護計畫案

會議紀錄

時間 中華民國 114 年 07  月  16 日 19:00 點

開會人員 詳簽到簿

壹、會議議程

1. 主持人簡報與背景介紹

2. 結構與材料問題討論

3. 補助條件與預做工程的爭議

4. 綜合討論與結論

貳、會議內容紀錄

一、主持人簡報與背景介紹

（一）建築師介紹與方案說明

王菁吟建築師進行自我介紹，說明受工會指派前來勘查社區外觀損壞情況，包括鋼筋爆裂、裂縫等問題。

社區主委已申請立面更新維護補助，此方案旨在透過整建維護（非重建）延長建築壽命，改善 30年以

上老房子的居住環境。

（二）補助方案重點

1. 新北市政府整建維護方案特別適合該社區的立面修繕（外牆拉皮）和耐震補強

2. 立面修繕可解決外觀老舊、磁磚剝落的公安問題及外牆漏水

3. 社區位於策略地區，補助額度較高（上限 1500萬），但若有違建，補助金額將扣減 15%

4. 申請流程：申請→召開說明會（即本次）→製作設計圖/報告書→市府審查定案→簽約施工

（三）重要申請條件

須取得百分之百所有權人同意，或透過社區大會取得絕大多數同意，由管委會送件。建築師強調拉皮後

的整體美觀效益，建議大家先考慮立面修繕，之後再評估是否需要耐震補強。同時提醒外牆剝落是公共

安全問題，社區需共同負責。

（四）住戶提問

住戶一詢問：「我這次修理一樓到四樓不是申請補助是可以辦嗎？因為沒有錢。」

建築師回應：「可以啊，部分...部分不能，就是你殺雞用牛刀這樣的概念。」表示這是大家都會遇到的

問題。

二、結構與材料問題討論

（一）建築結構問題說明

王菁吟建築師提醒社區紅線範圍內是法定地界，並說明外部剝落的危險性（底下的東西掉，上面的瓷磚

也會掉），以及老舊冷氣主機窗口封閉不當會造成滲水問題。建築師展示鋼筋爆裂、瓷磚受損照片，強

調鋼筋受潮會膨脹，造成持續剝落，這是必須即刻修復的問題。

（二）排水系統問題

住戶七提到：「那個波浪型是因為牆壁那邊下線。」建築師確認：「對，下面應該有一條排水溝，整線下

去了。」

（三）法定空地使用議題

主委提到籃球場是住戶共同出資興建的設施。建築師總結應透過申請合法立案來運用法定空地，如後面

的籃球場可納入規劃。建築師說明除了中間的建築物以外都是共同的法定空地，目前一樓左右兩邊的使

用方式其實是不符合規定的，建議透過合法程序處理。

（四）社區收入相關討論

住戶四：「必須增加社區收入哦。」

建築師：「要想辦法增加社區收入。」

住戶六提議：「那你不是停車場的規劃可以，你們也可以介入。」建築師表示可以協助規劃。

三、補助條件與預做工程的爭議

（一）補助申請範圍限制

蔡崇和建築師介入補充，詢問主委目前同意比例，並強調「補助一定是要整面牆」，不能只做局部。主

委表示：「我本來是要拉一到四樓，有大理石的部分先拉起來。」

蔡建築師回應：「這不對，補助方式一定要整面牆。可以將大部分經費（如 80%）放在低樓層，但申請

必須是整面牆，且是臨界線（靠馬路）的介面。」再次強調申請一定是整面，且臨界面不能少。

（二）預做工程的問題

主委提到：「剛修好啊。」（指 1-4樓已修好）

蔡建築師指出問題：「已經修好了，拿什麼去申請？已經失去那個申請的條件了。」建議若一定要申請

整面牆，則可將重點（80%經費）反過來放在其他樓層。

主委表示：「當初上網查的時候是同時進行或者像這樣舉辦說明會。」

王菁吟建築師承諾會將社區的特殊狀況（先行修繕）資料整理上去，詢問都發處是否有補救措施，因為

「公務人員是不上晚上的班」。強調補助款必須先確認才可花用，不能事後申請補貼。

（三）材質選擇與費用估算

住戶十一：「我們如果四面都用應該...」

王菁吟建築師：「其實不用每次都想說拉皮都是瓷磚，噴塗就很漂亮，而且防水重要。」

蔡崇和建築師提供費用參考：打掉重貼瓷磚最貴，約 7,000-8,000元/平方公尺；用塗料則便宜一半多

一點，約 4,000-4,500元/平方公尺。

（四）其他補助建議

蔡崇和建築師建議主委趕快去申請「節能燈具」的補助方案。

主委提到：「太陽能現在有的合作方式是剛出...我們都不用出錢了幫我們做太陽這樣。」

四、會議總結

蔡崇和建築師總結：必須取得全部人同意，否則主委需將結論拿到大會討論，並記錄不同意者的名單，

以釐清責任。

王菁吟建築師感謝林口鄉親參與，確認是否還有其他問題後，準備結束說明會。

參、決議事項

1. 補助申請必須針對整面牆，不得僅申請局部樓層

2. 已完成修繕的部分可能失去補助資格，建築師將向都發處詢問補救措施

3. 建議主委申請節能燈具補助方案

4. 法定空地使用需透過合法程序申請

5. 需取得全體所有權人同意或透過社區大會取得絕大多數同意

6. 材質可考慮使用噴塗方式，成本較瓷磚低且防水效果佳

肆、散會

時間：中華民國 114年 07 月 16 日 20:30